substantia veritatis consistit, ut colligi etiam potest ex sententia Jureconsulti Pauli, in l. *hæredes*, §. *an ea*, ff. *familia erciscunda*, ubi servitutes non dividi dicit, quia dividi non possunt. Et alio loco idem Author; *Non dividuntur*, inquit, *servitutes, quia partis præstationem non recipiunt*, l. 2. §. *& harum*, ff. *de verbor. obligat.* Veram ergo & fundamentalem rationem satis insinuat Jureconsultus in dictis verbis, ut melius intelligit Corrafius in eadem l. *via*, & superiores rationes optime explicat num. 18. Idem rectè infert Pomponius in eadem l. in individuis, singulos hæredes stipulatoris in solidum petere, & promissoris etiam singulos hæredes in solidum teneri; nam, ut diximus *suprà*, Individuum simul, vel in totum sive semel præstari, vel impleri debet, ut dicitur etiam in dict. l. 2. §. *ex his*, ff. *de verbor. obligat.* Quæ jura planè procedunt, ubi agitur ad id, quod individuū est; secus tamen observandum erit, si agatur ad id, quod dividuū est, utputà si pœna adjiciatur factò indivi-
 6 tur etiam in dict. l. 2. §. *ex his*, ff. *de verbor. obligat.* Quæ jura planè procedunt, ubi agitur ad id, quod individuū est; secus tamen observandum erit, si agatur ad id, quod dividuū est, utputà si pœna adjiciatur factò indivi-
 & unus ex pluribus hæredibus promissoris contra fecerit: quo casu, licet non consideretur ab uno contra factum, quin omnes videantur contra fecisse; tamen pœna contra omnes, proportionè hæreditaria, non verò in solidum, committitur, sicut committeretur, si ageretur ad id, quod individuum esset: ita colligitur ex textu in l. 4. §. *Cato*, in princ. ff. *de verbor. obligat.* ubi sic declarat Bartolus oppositione 1. ante numer. primum, Castrensis, & Alexander num. 1. in fine, & reddens diversitatis rationem, communem resolutionem testatur Jason num. 4. & num. 17. in fine, vers. *circa primam oppositionem*, sequuntur Ripa num. 19. Bologninus num. 81. Bolognetus num. 221. & plenè declarat Marinus Socinus junior num. 33. per totum. Ex quibus necessariò erit ad-
 7 vertendum: primò, ad textum in l. 2. §. *item si in factò*, l. in executione, 85. §. *quod si stipulatus*, ff. *de verbor. obligat.* & l. *hæredes*, 26. §. in illa, ff. *familia erciscunda*, cum aliis similibus, quæ videntur denotare, quòd uno hæredum contra faciente, simpliciter omnes hæredes tenentur, vel pœna in solidum committitur: debent tamen intelligi, non ut singuli teneantur in solidum, vel pœna in solidum committatur contra omnes, sed solum pro rata & portione hæreditaria, ut rectè explicant Aretinus, Imola, & Castrensis in dict. §. *item si in factò*, & communem resolutionem testatur Jason in dict. §. *Cato*, num. 4. ubi dicit, quòd ita declarantur multe leges, quæ aliàs nos ducerent in errorem, & sequitur Marianus Socinus Junior ibi. dict. num. 33. & num. 23. 24. & 25. ubi latè explicat.

8 Secundò advertendum erit, nequaquam esse vera, nec procedere posse ea, quæ in explicatione dictarum legum, distinguens tradit Alciatus in dict. §. *Cato*, n. 10. ubi num. 7. & 8. immeritò reprehendit Aretini, Imolæ & aliorum doctrinam *suprà* relata; quam tamen veram credimus ex rationibus à Communi consideratis, & textu in l. *executione*, 85. §. *in solidum*, ff. *de verbor. obligat.* ibi: *Sed unicuique pro parte hæreditaria præstatio injungitur.*

9 Tertio & ultimò advertendum est, recta juris ratione dixisse Marianum Socinum juniorem in *lectura dicti §. Cato*, n. 23. novissimorum quorundam intellectum esse unum phantasma, & rectè consideratum procedere non posse; & quamvis Alciati mentionè non faciat, expressim tamen illius distinctionem impugnat, & fundamentis ejusdem satisfacit, ut dicto loco videri poterit: quòd si stipulatio pœnalis factò dividuo adjecta sit, solum committitur pro portione hæreditaria contra eum hæredem, qui contra fecerit, ut probat textus in dict. §. *Cato*, in 2. ejus part. l. *inter coheredes*, §. *si quis stipulatus fuerit*, ff. *familia erciscunda*, l. *pœnalis*, 32. §. *Julianus scribit*, ff. *ad legem Falcidiam*. Ex quibus juribus, ita adnotarunt Bartolus in eodem §. *Cato*, oppositione 8. num. 8. Alexander n. 34. Socinus Senior notabili 6. Jason n. 33. Ripa num. 48. & 62. Alciatus num. 100. & seqq. Marianus Socinus junior num. 30. ubi advertit in hoc, inter cætera differre Factum dividuum ab individuo, cum

ibi pœna contra omnes, pro rata tamen committatur quia non potest nisi in solidum peccari; & stipulator totaliter præjudicatur; quod non contingit in factis dividuis, in quibus pro parte tantum peccari potest, & pro parte tantum stipulatori præjudicatur: ob quam causam, non est opus fingere, alios contravenisse; & idem cum nec verè, nec fide dicantur contrafecisse, teneri non possunt. Idem etiam probavit Modernus *dividui & individui*, 3. part. num. 366. fol. 546. qui usque ad num. 579. plenissimè respondet ad textum in l. 5. §. *ult.* & in l. *in executione*, 85. §. *item si ita*, ff. *de verborum obligationibus*.

12 Secundò & principaliter constituendum est, servitutes omnes reales in unum individuas esse, ut aperte probat textus ex dict. l. 2. §. *& harum*, & §. *ex his*, l. *stipulationes non dividuntur*, ff. *de verbor. obligat.* l. *pro parte*, l. *via*, ff. *de servitutibus*, l. 1. §. *si usufructus*, ff. *ad legem Falcidiam*, l. *& per jusjurandum*, §. 1. ff. *de acceptilationibus*, l. *hæredes*, §. *an ea*, ff. *familia erciscunda*, l. 8. tit. 31. part. 3. Et rationem reddit Bartolus in dicta l. *stipulationes non dividuntur*, num. 2. ubi plures congerit Jason ex num. 14. Alciatus n. 11. Duarenus lib. 1. *disputationum*, cap. penultimo. Eguinarius *de divid. & individuis obligationibus*, lib. 1. cap. 1. pag. 3. & lib. 2. cap. 2. Baconius *de declarationum juris*, lib. 5. declaratione 73. n. 5. Corrafius in l. *pro parte*, num. 17. ff. *de servitutibus*, Connanus *commentariorum juris civilis*, lib. 4. cap. 9. num. 5. Antonius Gomez tom. 2. *variæ*, cap. 10. de *individuis*, num. 15. Joannes Parladorius *rerum quotidianarum*, lib. 1. cap. 6. §. 1. D. Spino in *speculo glossa* 15. de *legato usufructus*, n. 16. & 17. quorum alij anxie torquentur, nec veram rationem assequuntur, alij verò rectius arbitrantur (ut pungebam *suprà* num. 5.) veram & fundamentalem rationem deducendam ex ratione Jureconsulti, in l. *via*, 17. ff. *de servitutibus*, dum dicit: *Via, itineris, actus, aqueductus pars in obligationem deduci non potest, quia usus eorum indivisus est.* Servitutes namque cum sint incorporales, considerantur secundum utilitatem & commoditatem, quæ præstant: commoditas autem & utilitas servitutum in usu tantum consistit, sive usu solo terminatur, idem cum usus servitutum individuus sit, ut dicit Pomponius in dict. l. *via*, & certum est; nam qui habet servitutem viæ, vel itineris, non potest actum eundi ita temperare, ut partim ire, partim stare videatur, quia uti pro parte non possumus, ut scribit Paulus in l. *usus pars*, 20. ff. *de usu & habitatione*. Præterea per concursum pluriū non diminuitur usus; quamvis enim plures utantur, quilibet utitur in solidum, ac si solus uteretur, ut ostendit Ulpianus in l. *si ut certo*, §. *si duobus vehiculum*, ff. *commodati*, in illis verbis: *Usum autem balnei quidem, vel porticus, vel campi uniuscujusque in solidum esse: neque enim minus me uti quod & alius uteretur.* Et Paulus in l. *qui per certum*, 16. ff. *communis prædiorum*, dum probat, eum, qui per certum locum iter, aut actū alicui cessit, posse pluribus per eundem locum, vel iter, vel actū cedere, quia talis usus individuus est; unde ipsæ servitutes individuæ sunt: & ad hæc reduci debent, quæ hac de re scripta reliquerunt Eguinarius, Parladorius D. Spino in locis *suprà* relatis, Corrafius in d. l. *via*, ff. *de servitutibus*, num. 18. in fin. vers. *usus verò servitutum*.

15 Tertio & ultimò constituendum est, quòd servitutes omnes personales, ut Usus, Habitatio, & similes, individuæ sunt, excepto Usufructu, qui dividuus est. Quam doctrinam docuit textus in l. 1. §. *si usufructus*, ff. *ad legem Falcidiam*, dum dicit: *Si usufructus legatus sit, qui & dividi potest, non sicut cætera servitutes individuæ sunt.* l. *& si forte*, 6. §. *si ades plurium*, ff. *si servitus vendicetur*, ibi: *Et ait singulos dominos in solidum agere sicuti de cæteris servitutibus, excepto usufructu.* Et in specie inter Usum & Usufructum differentiam constituit textus in l. *usus pars*, 20. ff. *de usu & habitatione*, ubi scribit Paulus: *Usus pars legari non potest; nam frui quidem pro parte possumus: uti pro parte non possumus: Et in operis pro*

probat textus in dict. l. stipulationes non dividuntur, ff. de verb. oblig. & in habitatione, textus in l. si habitatio, ff. de usu & habitatione: solus ergo usufructus inter servitutes etiam personales dividuus est, ex dictis juribus, & l. usufructus, 5. ff. de usufruct. l. si & usufructus, ff. ad legem Falcid. & ita uno ore profitentur omnes DD. communiter in dictis juribus, Socinus in cons. 67. n. 50. volum. 1. Antonius Ufillus in S. aquè si agat, num. 20. Institut. de actionibus. Udalricus Zasius in dicta l. stipulationes non dividuntur, ex num. 8. Corrafius in dicta l. via, num. 14. Marianus Socinus junior in l. 4. S. Cato, de verb. oblig. num. 350. Connanus lib. 4. c. 5. num. 11. Joannes Garfia de expensis & meliorat. cap. 10. num. 9. Antonius de Leon. in l. 2. num. 4. ff. de servitutibus, Antonius Pichardus in principio Institut. de usu & habitatione, n. 4. & novissimè, nullo ex his relato, Petrus Ricciardus ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 142. Unde summam facit difficultatem; nam si usufructus dividuus est, cur & usus dividi non potest, cum utraque sit servitus personalis, l. 1. ff. de servitutibus, fructuique & usus inest, nec sine usufructu esse potest, l. 14. S. 1. ff. de usu & habitatione: idèd ratione usus sibi adjuncti, deberet usufructus judicari individuus. Quo argumèto oppressus fuit Bartolus in dicta l. stipulationes non dividuntur, num. 28. versiculo, sed contra prædicta, & ad illud respondent Jason ibi, num. 30. versiculo, contra prædicta opponit Bartolus, & Marianus Socinus junior num. 356. atque variis modis prædictæ dubitationi succurrent, & infinitas diversitatis rationes considerant Doctores communiter in dicta l. stipulationes non dividuntur, ubi Bartolus n. 27. & sequentibus, Zasius num. 8. 9. 10. & 11. Paulus Parisius num. 45. & 46. Socinus junior num. 25. & num. 83. & 333. videndus omninò usque ad num. 347. Eguinarius de dividuis & individuis obligat. lib. 2. cap. 3. Corrafius in dicta l. via, ex num. 14. Modernus dividui & individui, 3. parte, num. 47. & 48. fol. 407. Cæpola de servitutibus Urbanorum, cap. 10. per totum. Antonius Gomez. dicto cap. 10. de individuis, num. 18. versiculo, servitus verò mixta, & num. 19. Crotus in l. 4. S. Cato, ff. de verborum obligat. num. 135. Parladorius rerum quotidianarum, lib. 1. cap. 6. S. 1. num. 4. & 5. Doctor Spino in Speculo, gloss. 13. de legato usufructus, num. 20. Joannes Marcus Aquilinus in l. 2. S. & harum, 3. parte, num. 61. & 62. de verborum oblig. Jacobus Cujacius in l. pro parte ff. de servitutibus, & in l. 2. ante finem, ff. de servitute legata. Baconius lib. 5. dicta declaratione 73. num. 9. & 10. Jacobus Concenatius questionum singularium juris, cap. 18. per totum, Franciscus Connanus Commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 5. num. 11. Antonius Pichardo in principio, de usu & habitatione, num. 4. & novissimè, his non relatis, sex diversitatis rationes adducit, & improbat eas; demum Corrafi sententiam amplectitur Petrus Ricciardus ad rubricam, Institutionum de usufructu, ex num. 142. usque ad num. 148. Quibus omnibus attentè prælectis & quæ superius dicta sunt, maturè consideratis, verissima differentie ratio inter alias servitutes, & usumfructum, esse debet: Quòd cum cæterarum servitutum utilitas & commoditas in usu tantum consistat, sive usu solo terminetur, ut dicebamus supra num. 14. omnes servitutes censentur individuæ, quia usus earum individuus est, dicta l. via, 17. de servitutibus; Usufructus verò non terminatur solo usu, sive utilitas ejus non consistit in usu tantum, sed in fructibus, sive in corporibus fructuum potissimum consistit, quæ divisionem recipiunt: unde cum fructus dividui sint, & partes recipiant, & usufructus ipse judicatur dividuus: Usus verò servit⁹, sicut cæteræ aliæ, individua (nam qui usum partiri velit, quòd naturâ ejus corrumpat necesse est) idcirco frui pro parte possumus, uti pro parte non possumus, l. usus pars, 20. ff. de usu & habitatione: quod optimè assequuti sunt Jacob. Cujacius recitationum solemnium in libros Digest. ad dict. l. pro parte, ff. de servitutibus, & dict. l. 2. ante finem, ff. de servitute legata. Franciscus Connanus lib. 4. dicto c. 5. num. 11. qui post Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I,